33,7

0,7 2,1 1,8 0,4 0,7 3,0 7,4 8,8

Tabel 7.3.4 - Beleidseffecten bij duurzame energie in vermeden CO2-uitstoot. Gebruikte emissiefactoren
bedragen 66,2 kg CO2/GJ voor de elektriciteitsopties en 56,1 kg CO2/GJ voor de warmteopties
[Mton]

2005 2010 2015 2020 2005 2010 2015 2
Vermeden CO2 door duurzaam 3,4 6,4 10,8 12,9 3,4 7,1 14,0 20,9
Effect totaal beleid vanaf 2000 1,7 4,9 9,5 11,6 1,8 5,6 12,7 19,7
waarvan UK1-beleid

GESE
020

oren
-
e-

abel 7.3.5 - Onzekerheden in enkele opwekkingsopties van duurzame elektriciteit (Mton CO )

2010 2020

Onzekere fact
Binnen de genoemde realisaties in de in deze paragraaf genoemde scenario’s is een flink aan
tal aannames gedaan over zaken waarvan de toekomst onzeker is. In Tabel 7.3.5 is deze onz
kerheid gekwantificeerd voor drie opwekkingstechnieken. Voor deze opties is de onzekerheid
gekwantificeerd door aannames te doen over het opgesteld vermogen en de bedrijfstijd.

T 2

[Mton]

Voor wind op land is de onzeke
-5% tot +25% in het jaar 2010 e
jaar 2020. Voor de bedrijfstijd geldt -
het jaar 2010 en -10% tot +5% in

Laag Hoog Laag Hoog

rheid in het vermogen
n -5% tot +20% in het

5% tot +25% in
 het jaar 2020.

-0.2 0.2 -1.5 1.2

Voor wind op zee is de onzekerh
-10% tot +10% in het jaar 2010 en -2
het jaar 2020. Voor de bedrijfstijd ge
in zowel het jaar 2010 als in 2020.

Voor biomassa meestook is de onzek
vermogen -5% tot +20% en voor de
-10% tot +5%, allebei in zowel het ja
2020. Voor deze laatste optie geld
wanneer het aandeel meestook o
kolen ingezet za

eid in het vermogen
5% tot +20% in
ldt -10% tot +5% -0.2 0.4 -0.3 0.6

erheid in het
b
a

t bo t
mlaag gaat, er meer

l worden, waardoor er meer Mton CO2
itgestoten wordt.

1.4 -1.9 1.6 -0.8

edrijfstijd geldt
r 2010 als in
vendien da

u

7.4 Raffinaderijen
De Nederlandse raffinaderijen hebben mede door de aanwezigheid van de rivieren en de Rot-
terdamse haven een productiecapaciteit die veel groter is dan het Nederlandse olieverbruik.
Naast het binnenlandse verbruik zijn de afzet op de Duitse markt en de bunkering van de zware
restproducten door zeeschepen relevant.

108 REFERENTIERAMINGEN ENERGIE EN EMISSIES 2005-2020

 ENERGIEAANBOD

Ontwikkelingen productie en capaciteit
Tussen 1990 en 2000 hebben belangrijke veranderingen plaatsgevonden. Eén raffinaderij is